２０２５年６月１０日

 各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 YMFG ZONEプラニング

やまぐちスタートアッププログラム「Ｍｉｒｉｓｅ～ミライズ～」

における学生向けおよび起業家向けプログラムの開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）および子会社であるＹＭＦＧ

ＺＯＮＥプラニング（代表取締役 藏重 嘉伸）は、当社グループのパーパス「地域の豊かな未来を共

創する」に基づく取り組みの一環として、山口県より「令和７年度スタートアップ起業家育成事業」

を受託し、山口県スタートアップの創出に向けて、学生向けの新規事業開発体験プログラムおよび

起業家向けのアクセラレーションプログラムを開催いたしますので、下記のとおりお知らせします。

本取り組みにより、地元企業や起業家、ビジネスリーダー、学生、投資家、大学・支援機関など 、

多くの人々のコミュニティ参画を促し、コミュニティメンバーを中心とした山口県発のスタートア

ップ創出に向けたエコシステムの構築を目指してまいります。

記

１．プログラム

（１）やまぐちアクセラレーションプログラム

  ①インキュベーションコース

対象者
➢ スタートアップおよびベンチャーでの起業を目指す方（第二創業含む）

➢ 山口県内在住および山口県内で事業活動をされている/目指している方

目的
プロダクトリリースまでのビジネスプランの磨き上げと、ピッチ大会での

入賞等を通じた資金調達を目指す

内容

➢ 講義＆ワークショップ（計３回）

➢ 講座期間中のメンタリング・伴走支援

➢ 中間発表会＆交流会

➢ 最終成果発表会 @旧県会議事堂

実施期間 ２０２５年８月～２０２６年２月迄

関連

イベント

開催時期

２０２５年８月３０日（土）

「支援機関向けセミナー」

  ②ＰｏＣ支援コース

対象者

➢ 創業５年以内の創業者

➢ 新規ビジネスでＶＣ等からの資金調達を目指す方

➢ 山口県内在住および山口県内で事業活動をされている/目指している方

- 2 -

目的
支援機関や事業者との連携、ＶＣからの資金調達等を通じてプロダクトリ

リース後のスケール化を目指す

内容

➢ 講座期間中の個別メンタリング・伴走支援（講義参加は任意）

➢ 中間発表会＆交流会

➢ 最終成果発表会 @旧県会議事堂

実施期間 ２０２５年８月～２０２６年２月迄

関連

イベント

開催時期

２０２５年８月３０日（土）

「支援機関向けセミナー」

※詳細は別添「やまぐちアクセラレーションプログラム案内チラシ」をご参照下さい

（２）学生向け新規事業開発体験プログラム

  ①Ｂａｓｉｃコース

対象者 山口県内の高校生・高専生・大学生・大学院生

目的

学生自らが事業を考案し展開するという実践経験を通じて、起業を具体的

にイメージできる機会を提供し、起業やスタートアップ、新規事業開発に

向けた機運醸成を図ります。

内容
➢ 講義＆ワークショップ（計３回）

➢ 成果発表会

実施期間 ２０２５年８月～２０２５年１０月迄

プレイベン

ト開催時期

２０２５年７月１２日（土）

「課題発見ワークショップ」

②Ａｄｖａｎｃｅコース

対象者 山口県内の高校生・高専生・大学生・大学院生

目的

学生が企業の事業課題を理解し解決するプロダクト・サービスを開発する

実践経験を通じて、起業を具体的にイメージできる機会を提供し、起業や

スタートアップ、新規事業開発に向けた機運醸成を図ります。

内容

➢ 講義＆ワークショップ（計２回）

➢ 協力企業との交流（インターンシップ等）

➢ 最終成果発表会 @旧県会議事堂

実施期間 ２０２５年１０月～２０２６年２月迄

 ※詳細は別添「学生向け新規事業開発体験プログラム案内チラシ」をご参照下さい

- 3 -

２．申込方法

別添「各種プログラム案内チラシ」の二次元コードよりお申込みください 。

＜申込期限＞

（１）やまぐちアクセラレーションプログラム

    プログラム参加：２０２５年７月３１日（木）１７：００

（２）学生向け新規事業開発体験プログラム

    プレイベント ：２０２５年７月５日  （土）１７：００

    プログラム参加：２０２５年７月２５日（金）１７：００

３．やまぐちスタートアッププログラム「Ｍｉｒｉｓｅ～ミライズ～」とは

イノベーションの創出により短期間で急成⾧し、地域経済を活性化させ、若者等の憧れとなるよ

うなスタートアップの創出を図るとともに、新たな取り組みに積極果敢に挑戦する多様な人材を育

成することにより、地域経済の起爆剤となるスタートアップの創出を継続的に輩出することを目的

とするプログラムです。

４．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリ

アリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベーシ

ョン創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

 【本件に関するお問い合わせ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

担当：山田 （０８０）７４１７－４６７４

担当：三村 （０８０）４９０１－５０５４

■事業の成長・加速化を目指す地域の起業家および起業希望者

■スタートアップ及びベンチャーでの起業を目指す方（第二創業含む）

■創業５年以内の創業者

■新規ビジネスでVC等からの資金調達を目指す方

やまぐちアクセラレーションプログラム

詳細はこちら  https://www.y-mirise.com/

【注意事項】

➢ プログラム参加にあたり選考がございます。（10名程度選考）

➢ 後日エントリーフォームを送付致しますので、ご提出ください。

MiriseMirise

株式会社ゼロワンブースターホールディングス

代表取締役 CEO 鈴木 規文氏

Main Accelerator

1999年カルチュア・コンビニエンス・クラブ入社、管理部門を統

括するコーポレート管理室長。東証マザース上場、東証１部

指定替えプロジェクトメンバー。2006年エムアウトにおいてアフ

タースクール事業「キッズベースキャンプ」を創業するとともに、兼

務で新規事業開発シニアディレクターを歴任。同事業を東急

電鉄に売却、3年間のPMIを経て、同社取締役退任後、

2011年に事業創造アクセラレーター01Boosterを創業し、

起業家支援、企業向け新規事業開発支援事業を行ってい

る。2009年グロービス経営⼤学院アルムナイアワード受賞。

参加申込みはこちら

【主催】山口県 【協力】山口⼤学 ⼤学研究推進機構 【運営事務局】YMFG ZONEプラニング

プロダクトリリース後のスケール化を目指

すコース。個別伴走支援と個別メンタリ

ングを通じて、更なるビジネスの磨き上げ

や支援機関・連携希望事業者とのマッ

チングを支援。ピッチ⼤会等の機会を通

じて、スケール化のための資金調達を目

指します。

～ミライズ～

参 加 費

無 料

このような方に
おススメしたい
プログラムです！

年間スケジュール（予定）

アイデア～プロダクトリリース前の方を対

象としたコース。基本的な学びと合わせ

て、毎回のピッチ・フィードバックの機会を

作り、あなたのビジネスプランをブラッシュ

アップして、プロダクトのリリースおよびピッ

チ⼤会入賞や資金調達を目指しま

す。

あなたの現在に合わせた

2つのプログラムをご用意

プログラム申込締切

2025年

7/31 木

インキュベーションコース

PoC支援コース

令和７年度受講者募集

Mirise
学生向け

新規事業開発体験プログラム

参加費

無料

対象の方

山口県内の高校生・高専生・大学生・大学院生・・・・定員：20名程度

昨年度までの様子

株式会社YMFG ZONEプラニング（担当者：山田・三村）
Tel：080-7417-4674 Mail：y-kigyouka@ymfg.ym-zop.co.jp

お問合せ・プログラムへのお申込み

【主催】山口県 【協力】山口大学 大学研究推進機構 山口県立大学 下関市立大学 周南公立大学

～ ミ ラ イ ズ ～

未来のスタートアップに向けた山口県学生向け新規事業開発体験プログラム

「Mirise（ミライズ）」では、学生自らが事業を考案し展開するという、学生生活

の一生の思い出に残るビジネス体験の機会を提供します！未来につながるビジ

ネス体験を通じて、仲間とともに実践的なスキルを身に付けましょう！

★こんな学生におススメ

・起業や販売・商品開発に興味がある

・アイデアを考えることが好き

・課題解決や社会問題に関心がある

・県内のモチベーションの高い他校の学生と繋がりたい

・進学や就職に向けて、実戦経験を積みたい

プレイベント開催 申し込む前にプログラムの中身をちょっと見てみたい

日時 令和7年7月12日（土） 14:00～16:00

会場 産業交流スペースMegriba（メグリバ）
〒754-0041 山口県山口市 小郡令和1-1-1 KDDI維新ホール１F

昨年までのプログラムに参加した先輩たちのトークセッションを開催。参加してみて良

かったこと、大変だったこと、役に立ったことなど、先輩の生の声をお届けします。プログラ

ムのオリエンテーションも行いますので、参加したい人も迷っている人も、ぜひ！

起業のキホンを
プロから学ぶ Basicコース

企業課題の
解決に挑戦 Advanceコース

申込はこちら
7月5日締切

参加申込締切
7月２5日（金）

右の二次元バーコードから申込フォームにアクセスして、必要事項を記載してください。
その後、事務局からエントリーフォームをお送りしますので、ご回答をお願いします。
応募者多数の場合は、エントリーシートを元に選考し、ご本人に通知いたします。

②Basicコース
アイデアからビジネスプランを作るまでを学ぶプログラムです。

Day1「ペルソナ設定/獲得チャンネル/顧客ヒアリング/分析」

Day2「独自価値検証のためのプロタイプ制作/資金調達」

Day３「MVP検証/成果報告会準備」

Mirise
～ミライズ～

プログラム内容（予定）

学生向け
新規事業開発体験プログラム

プレイベント Basicコース 成果報告会 Advanceコース 最終発表会

①プレイベント

先輩参加者のトークセッション＆オリエンテーション

③Basicコース成果報告会
Basicコースで作成したビジネスプランを発表。
終了後は参加メンバーとの交流会も予定
しています。

④Advanceコース
県内の協力企業に短期インターンシップを行い、企業の課題を
把握し、それを解決するビジネスプランを作って、企業に提案
するまでを行う実践的なプログラムです。

⑤最終成果発表会
Advanceコースの集大成として実証事業の成果を起業家や
投資家、企業支援者の前でプレゼンします。

プログラム伴走支援者

株式会社 ガイアックス
名古屋証券取引所ネクスト市場に上場し、社内に起業や新規事
業立ち上げのノウハウを持った経営やエンジニアリング、マーケティン
グなどのプロフェッショナルが多数在籍。これまでに9,000名以上が
参加してきたガイアックスの「起業ゼミ（起業までの一連の流れを
ワークショップ形式で体験）」のノウハウを、本イベントを通じて山口
県内の学生に提供。

よしかわ けいすけ

吉川 佳祐
株式会社ガイアックス
スタートアップスタジオ事業部
マネージャー
起業家教育事業 責任者

金沢大学学校教育学類卒業後、地方の私立高校に赴任。探究学
習と起業家育成の推進を行い、取組が経産省のプログラムに採択され
る。現在は起業家教育事業の責任者として、民間企業や行政機関
が行う起業家精神育成プログラムのメンターや審査員なども務める。

日時 令和7年7月12日（土）

14:00～16:00

会場 産業交流スペースMegriba

Day1

令和7年8月9日（土）13:00～17:00

Day2

令和7年8月31日（日）13:00～17:00

Day3

令和7年9月20日（土）13:00～17:00

会場 産業交流スペースMegriba

日時 令和7年10月13日（月）

13:00～17:00

会場 KDDI維新ホール会議室

Day1

令和7年10月25日（土）13:00～17:00

Day2

令和7年12月20日（土）13:00～17:00

会場 産業交流スペースMegriba

日時 令和8年2月14日（土）

13:00～17:00

会場 県政資料館 旧県会議事堂

	スライド 2
	スライド 1
	スライド 1